În editura librăriei și tipografiei *Budovsky* apare cu ziua de 1 Martie 1918 un ziar cotidian maghiar sub titlul *Nagysebeni Reggeli Ujsag*. Șef redactor al noului ziar este *Dr. Emil Kormos*, iar redactor responsabil de *Aladár Kovács*.

† **Ioan Gola**, primarul comunei Sohodol din anul 1876 până în 1917, înapățat cu s. taine, a încetat din viață în 6/19 Februarie 1918 în etate de 73 ani și 6/19

ani ai fericiți căsătorii. Osămintele pământului ale defunctului s'au înmormântat în 9/22 Februarie 1918 la ora 10, în cimiterul ort. rom. din Peleş. Odihnească în pace!

Pentru fondul zărierilor a donat *Dr. Gh. Proca*, asesor cons. suma de cor. 10 întru amintire mult regretatului său amic și coleg, *Dr. Gh. Dragomir*, fost profesor și protopop în Biserica-albă, reposit în Șoproan.

Pentru întregirea parohiei vacante de cl. III **Mureș-Bretea**, tractul III, se publică nou concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în «Telegraful Român».

Emolumentele împreună cu acest post, — nefiind întregire dela stat, — sunt: venitele dela popor, statorile în sinodul parohial din 4/17 Iunie 1917 în sumă de 1300 corane, care protocol se poate vedea în cancelaria oficiului protopresbiterial în Deva.

Concurenții să-și înainteze petițiile concursuale subsemnatului oficiu în termenul indicat, având a se prezenta în vre-o Duminică sau sărbătoare în biserică cu prealabilă încoștințare a subsemnatului, spre a face cunoștință cu poporul.